
COMUNE DI SANT’AGNELLO
SESTA UNITA' ORGANIZZATIVA

D E T E R M I N A 

N. di settore 107 del 13/11/2023

N. generale 1011

Oggetto:

Affidamento dell’incarico di Verifica della Progettazione per i
lavori di Ripristino scogliera località Marina di Cassano - CUP

H18H22000330002CIG Z563D3B67F



COMUNE DI SANT’AGNELLO

DETERMINA

PROPOSTA N. 1099  del 13/11/2023

OGGETTO:
Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  PNRR  -  M2C4  -  investimento  2.1.b.  Misure  per  la
gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico"
Affidamento  dell’incarico  di  Verifica  della  Progettazione  per  i  lavori  di  “Ripristino  scogliera
località Marina di Cassano” - CUP H18H22000330002
CIG Z563D3B67F

Il Funzionario Responsabile

RICHIAMATA la proposta di determinazione n 1099 del 13/11/2023;

ACCERTATA che per la stessa, redatta in conformità alle norme di cui al Regolamento per

l’adozione delle determinazioni adottato con atto di GC n. 92 dell’11/06/2009,  è stata acquisita

attestazione di regolare istruttoria  del responsabile del procedimento, come da sottoscrizione

nel relativo prospetto allegato;

DATO ATTO che sulla  presente determinazione il  sottoscritto  esprime parere  favorevole  in

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 1°

comma, del D.Lgs. 267/2000,  

Premesso che:
- la  G.C.  con  atto  n.  21  dell’11/02/2022  ha  proceduto,  tra  l’altro,  a  modificare

l’organigramma del Comune;
- la  materia  della  presente  determina  rientra  tra  le  competenze  dell’Unità,  giusto  il

disposto di cui all’atto di G.C. innanzi richiamato;
- con Decreto Sindacale prot.  n.  3338 del  17/02/2022 è stato conferito  all’ing.  Antonio

Provvisiero incarico di posizione organizzativa della VI Unità Organizzativa del Comune di
Sant’Agnello;

- nelle  giornate  del  21.12.2019,  22.12.2019  e  23.12.2019  si  verificavano  condizioni
metereologiche di forte maltempo, con violente mareggiate sulla costa del Comune di
Sant’Agnello,  che  hanno  provocato  danneggiamenti  diffusi  nell’area  di  Punta  San
Francesco e nell’area di Marina di Cassano;

- l’azione  dei  marosi  provocava,  tra  l’altro,  il  danneggiamento  delle  scogliere  e  dello
stabilimento  balneare  in  Marina  di  Cassano,  in  affidamento  alla  società  Masck,
compromettendo l’utilizzo di gran parte della piattaforma e delle scalette che consentono
l’accesso al mare;



- con  nota  prot.  n.22102  in  data  27.12.2019  e  successiva  integrazione  prot.  n.696  del
13.01.2020 veniva richiesto - purtroppo senza esito - alla Regione Campania ed alla Città
Metropolitana  di  Napoli  l’intervento  finanziario  occorrente  per  sostenere  la  spesa
necessaria per il  ripristino delle  condizioni  di sicurezza e di fruibilità dei tratti di costa
danneggiati,  ed  il  costo  degli  interventi  afferenti  al  ripristino  della  scogliera  e  delle
strutture  dello  stabilimento  balneare  in  Marina  di  Cassano  veniva  ivi  quantificato  in
complessivi € 545.620,76, oltre iva, per un totale complessivo di € 665.657,32;

- nel corso dell’anno 2020, al fine di consentire l’utilizzo dello stabilimento balneare, con
delibera  di  G.C.  n.  40  del  15.05.2020  veniva  autorizzato  il  gestore  dello  stabilimento
balneare  all’esecuzione  dei  lavori  di  ripristino  e  messa  in  sicurezza,  a  fronte  del
versamento del canone dell’anno 2020;

- la  scogliera  antistante  la  spiaggia delle  Marina di  Cassano era stata già oggetto di  un
finanziamento, pertanto, il ripristino della stessa è avvenuto a seguito dell’aggiudicazione
della procedura e la consegna dei lavori;

- la perizia di stima dei danni inviata alla Protezione Civile della Regione Campania è stata
inserita  all’interno  dell’intervento  denominato  “Missione  2  –  Componente  4  –  sub-
investimento 2.1b - Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del
rischio  idrogeologico”,  con  il  quale  è  stato  concesso  al  Comune  di  Sant’Agnello  un
finanziamento di € 665.657,20;

- a seguito di varie riunioni effettuate presso il competente settore della Protezione Civile
della  Regione  Campania,  si  è  stabilito  si  procedere  alla  redazione  di  un progetto che
riguardasse opere di manutenzione straordinaria  pertinenti allo  stabilimento balneare,
mediante il  potenziamento della  sottostante  scogliera  e sostituzione delle  strutture in
legno;

CONSIDERATO CHE:
- la VI U.O. è composta da due soli tecnici, oltre a n. 2 amministrativi e che le descritte

risorse tecniche sono impegnate nella redazione e definizione di diversi appalti pubblici,
per i quali l’Amministrazione è risultata beneficiaria di finanziamenti, al fine di procedere
all’esecuzione  degli  incarichi  professionali  necessari  all’attuazione  di  quanto  disposto
dall’intervento  denominato  “Missione  2  –  Componente  4  –  sub-investimento  2.1b  -
Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico”,
si rende indispensabile individuare un professionista esterno all’Ente;

- è stata elaborata la parcella per le attività di progettazione (PFTE, progettazione definitiva
e progettazione esecutiva), direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione pari ad € 48.348,75, oltre le spese di fatturazione;

- l’importo  delle  prestazioni  e  le  linee  guida  ANAC  consentono  di  procedere  ai  sensi
dell’art. 36 comma 9 bis del d. lgs. 50/2016;

- è stata implementata una procedura su piattaforma telematica, ai sensi degli artt. 40 e 58
del  d.  lgs.  50/2016,  mediante  l’indagine  di  mercato  PROT.  19081  DEL  06/10/2023,
mediante la RdO_NG3782001;

- con  determina N.  di  settore  95  del  10/10/2023  e  N.  generale  904  si  è  proceduto  al
conferimento dell’incarico di di Progettazione, Coordinamento della Sicurezza in fase di
Progettazione  ed  Esecuzione,  Direzione  dei  Lavori  per  i  lavori  di  Ripristino  scogliera
località Marina di Cassano, in favore del professionista ING. ANIELLO DE MARTINO, con
sede in VIA M.B. GARGIULO 60, SANT'AGNELLO (NA), P. IVA 08346691218;

RILEVATO CHE:
- il  milestone  del  PNRR prevede  la  necessità  di  procedere  almeno con  l’indizione  della

procedura di gara entro il 30.11.2023, pena la revoca del finanziamento;
- per tale motivazione, il progettista incaricato ha avviato subito la progettazione esecutiva

dell’intervento e si prevede l’ultimazione entro la metà del mese di novembre 2023, in
modo da consentire alla Stazione Appaltante di procedere con gli adempimenti necessari
all’indizione della procedura di gara;

- tra gli adempimenti è prevista la verifica della progettazione ed è necessario ricorrere ad
un  professionista  esterno  all’ente,  per  le  stesse  motivazioni  che  hanno  portato



all’affidamento  dei  servizi  di  progettazione,  direzione  e  sicurezza  ad un professionista
esterno all’Ente;

- è  stata  elaborata  la  parcella  per  le  attività  di  verifica  della  progettazione  pari  ad  €
3.940,73, oltre le spese di fatturazione;

- l’importo  delle  prestazioni  e  le  linee  guida  ANAC  consentono  di  procedere  ai  sensi
dell’art. 36 comma 9 bis del d. lgs. 50/2016;

- è stata implementata una procedura su piattaforma telematica, ai sensi degli artt. 40 e 58
del  d.  lgs.  50/2016,  mediante  l’indagine  di  mercato  PROT.  21983  DEL  10/11/2023,
mediante la RdO_NG3841195;

- alla  scadenza  prevista,  il  professionista  individuato  dal  MEPA,  ing.  Rocco  Cilona,  Via
Trento e Trieste n. 10, Palmi (RC), p. iva: 03118790801, proponendo un corrispettivo di €
3.900,00 oltre le spese di fatturazione, per l’espletamento dell’incarico di verifica;

DATO ATTO CHE:
- il  valore del lavoro da affidare al netto di IVA è inferiore ad euro 40.000,00 e l’art. 36

comma 2 lett. A, del d. lgs. 50/2016, ne ammette l’affidamento in via diretta da parte del
responsabile del procedimento;

- così operando, questa pubblica amministrazione intende avvalersi di questo strumento di
affidamento previsto per legge per garantire un affidamento indubbiamente più celere ed
in  forma  semplificata  per  ottenere  conseguentemente  una  riduzione  dei  tempi
procedimentali  e quindi anche della realizzazione delle attività oggetto di affidamento,
posto  che  anche il  “tempo”  nella  dinamica  dei  valori  giuridici  ha  acquisito  un  valore
intrinseco anche in termini risarcitori;

- non ultimo, sempre in fatto, si vuole altresì prendere atto dell’attuale momento di crisi
generale che caratterizza il mercato rispondendo con un’azione amministrativa rapida ed
efficiente cercando quindi di contribuire ad uno migliore sviluppo di crescita economica,
posto che le modifiche apportate negli  ultimi anni dal legislatore muovono tutte nella
direzione di una accelerazione e semplificazione della macchina amministrativa;

- l’esigenza di una azione amministrativa efficace ed efficiente transita anche attraverso un
alleggerimento  delle  procedure,  specie  per  affidamenti  di  modico  valore  con  la
considerazione  che  i  principi  di  adeguatezza,  proporzionalità,  efficacia  ed  efficienza
impongono di agire senza aggravare il procedimento se non nei limiti di una preliminare e
doverosa  verifica  circa  l’economicità  dell’acquisto  e  del  rispetto  del  principio  della
rotazione. Ne consegue che, rispettato il principio della rotazione, quale attuazione del
più  ampio  principio  della  non  discriminazione  e  parità  di  trattamento,  e  accertata
l’economicità del valore dell’affidamento, il responsabile del procedimento ex lege non
può che essere pienamente legittimato a procedere all’affidamento in via diretta (posto
per altro che nella legge nulla assolutamente scritto circa l’obbligo di gara informale od
altra  forma come invece  prescritto  per  gli  affidamenti pari  o  superiori  alla  soglia  dei
139.000,00 euro);

- Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per
l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza
comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori
economici”,  in  riferimento  alla  verifica  dei  requisiti  per  le  procedure  su  piattaforme
telematiche, stabiliscono:
prevedere la facoltà della stazione appaltante di NON effettuare il controllo dei requisiti di
ordine generale e speciale in determinati casi, ad esempio per gli affidamenti di importo
inferiore a determinate soglie e/o per gli acquisti sul mercato elettronico, considerando in
quest’ultimo caso che controlli, seppure a campione, sono stati effettuati per l’ammissione
e la permanenza nello stesso;

- Dalla  piattaforma  e-procurement  della  Stazione  Appaltante  sono  state,  comunque,
avviate le verifiche dei requisiti, ex art. 80 del d. lgs. 50/2016;

Ritenuto necessario, opportuno ed urgente:



- Approvare  la  procedura  implementata  sulla  Piattaforma  MePA,  attraverso  la  RDO  n.
NG3841195;

- Procedere all’affidamento dell’incarico professionale di Verifica della Progettazione per i
lavori  di  “Ripristino scogliera  località  Marina di  Cassano” -  CUP H18H22000330002,  in
favore del professionista, ing. Rocco Cilona, Via Trento e Trieste n. 10, Palmi (RC), p. iva:
03118790801, per un valore finale di € 3.900,00;

PRECISATO CHE:
- la  presente  determinazione,  comportante  impegno  di  spesa,  si  perfezionerà  con  la

successiva  approvazione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura
finanziaria che ne determinerà l’esecutività, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

- l’importo  determinato  pari  complessivamente  ad  €  3.900,00,  trova  copertura
nell’intervento  denominato  “Missione  2  –  Componente  4  –  sub-investimento  2.1b  -
Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico”;

- ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art.  7, comma 4, del D.L. n.
187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, si è acquisito in fase
di  avvio  della  procedura di  gara,  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  il  codice
identificativo  di  Gara  (CIG),  assegnato  dall’ANAC,  che,  nel  caso  specifico,  al  presente
servizio risulta essere: CIG Z563D3B67F;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 50/2016
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale per l’adozione delle determinazioni;

D E T E R M I N A

- la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente;
- di approvare la procedura implementata sulla Piattaforma MePA, attraverso la RDO n.

NG3841195;
- di procedere all’affidamento dell’incarico professionale per  Verifica della Progettazione

per i lavori di “Ripristino scogliera località Marina di Cassano” - CUP H18H22000330002 ,
in favore del professionista, ing. Rocco Cilona, Via Trento e Trieste n. 10, Palmi (RC), p.
iva: 03118790801, per un valore finale di € 3.900,00;

- di  dare  atto  che  l’importo  determinato  pari  complessivamente  ad  €  3.900,00,  trova
copertura  nell’intervento denominato “Missione 2 – Componente 4 – sub-investimento
2.1b  -  Misure  per  la  gestione  del  rischio  di  alluvione  e  per  la  riduzione  del  rischio
idrogeologico”;

- di dare atto che, conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 e dal D.L. n.
187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, è stato rilasciato il seguente codice CIG Z563D3B67F
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC;

- di precisare che l’operatore economico affidatario, in riferimento alla Legge n. 136/2010
sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi  finanziari ai  sensi e per gli effetti
dell'art. 3 di detta legge, e, a tal proposito, dovrà presentare, ai sensi del comma 7 di
detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

- di nominare l’arch. Gennaro Alfano Responsabile del procedimento.
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

SESTA UNITA' ORGANIZZATIVA
Antonio Provvisiero

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello



REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009)

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000

       

Il Funzionario Responsabile
SESTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Antonio Provvisiero
Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ANTONIO PROVVISIERO in data 13/11/2023



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SESTA UNITA' ORGANIZZATIVA nr.107 del 13/11/2023

13/11/2023Data: Importo: 3.900,00

Oggetto: Affidamento dell’incarico di Verifica della Progettazione per i lavori di Ripristino scogliera località Marina di Cassano - CUP
H18H22000330002CIG Z563D3B67F

Bilancio
Anno: 2023

         9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
         1 - Difesa del suolo
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 7.671.173,05
6.334.085,90

3.900,00
6.337.985,90
1.333.187,15Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 665.657,00

52.756,60

3.900,00

56.656,60

Disponibilità residua: 609.000,40

Capitolo: 304201

Oggetto: RIPRISTINO SCOGLIERA A SEGUITO DEGLI EVENTI
METEREOLOGICI DI NOVEMBRE E DICEMBRE 2019*VIA MARINA
DI CASSANO E SAN FRANCESCO - M2C4: Tutela del territorio e della
risorsa idrica - I2.1:Misure per la gestione del rischio di alluvione e per

Progetto:

Ambiente ed ecologia – Demanio - Espropri - Lavori pubblici – Servizio

Ambiente ed ecologia – Demanio - Espropri - Lavori pubblici – ServizioResp. servizio:

2023 1117/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1117/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1117/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0106445 - CILONA  ROCCOBeneficiario:

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario
Mariano Aversa

SIOPE: 2.02.01.09.011 - Infrastrutture portuali e aeroportuali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 SANT'AGNELLO li, 13/11/2023

Z563D3B67FC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.011 Infrastrutture portuali e aeroportuali



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

1099

Affidamento dell’incarico di Verifica della Progettazione per i lavori di Ripristino scogliera località
Marina di Cassano - CUP H18H22000330002CIG Z563D3B67F

2023

LL.PP. e Manutenzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SESTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 107 Nr. adozione generale: 1011
13/11/2023Data adozione:

13/11/2023Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 13/11/2023



COMUNE DI SANT’AGNELLO

SETTORE SESTA UNITA' ORGANIZZATIVA
DETERMINA NUM. GEN. 1011 DEL 13/11/2023
OGGETTO:  Affidamento dell’incarico di Verifica della Progettazione per i lavori di Ripristino 
scogliera località Marina di Cassano - CUP H18H22000330002CIG Z563D3B67F

N. cronologico A. P. 1541

P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data

13/11/2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 28/11/2023.

Sant’Agnello, 13/11/2023.

PRIMA UNITA’ ORGANIZZATIVA

UFFICIO ALBO PRETORIO


